
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Segreteria  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 18 DEL 04/04/2024   

 

 

OGGETTO: 

 CONSEIL DE LA PLAINE - CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE POLITICHE DI SVILUPPO LOCALE DI AREA: ANALISI E 

APPROVAZIONE. 

 

 VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 177 del 1° dicembre 2022 con la quale la Giunta comunale ha approvato 

il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici pubblici; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 con il quale veniva conferito l’incarico di 

Segretario del Comune di Saint–Christophe e degli adempimenti connessi all’Arch. Mauro RAVASENGA 

sino al rinnovo dei Consigli Comunali e n. 15/2023 del 19 dicembre 2023 con il quale venivano conferiti gli 

incarichi ai responsabili dei servizi fino al 31 dicembre 2024; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 42, 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 29 dicembre 2023 concernente l’approvazione del 

bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e del documento unico di programmazione semplificato 

(D.U.P.S.) triennio 2024/2026 e ss.mm.ii.; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 2 dell’11 gennaio 2024 concernente l’assegnazione delle 

quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali della Valle d’Aosta” per le parti ancora in vigore ai sensi della sopraccitata L.R. 19/15; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione; 

 

RICHIAMATE la Legge 241/90 e la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 recante “Nuove disposizioni in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”; 

 

RICHIAMATI  gli artt. 21 e 23 della LR 54/1998; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10 inerenti alle competenze del Consiglio 

e della Giunta comunali; 

 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

ATTESA la competenza del Consiglio comunale ad assumere la presente deliberazione; 

 

PREMESSO che il Conseil de la Plaine, nelle sedute tenutesi in data 19 luglio 2023, 14 febbraio 2024 e 28 

febbraio 2024, ha deciso di intervenire in modo coordinato per esercitare in forma associata le competenze 

attribuite a tutti i Comuni per l’attuazione delle politiche di sviluppo locale di area, in particolare per tutte le 

attività finalizzate alla definizione della strategia territoriale e dei relativi progetti consequenziali che 

confluiranno negli strumenti attuativi che si rendessero necessari; 

 

CONSIDERATO che la gestione associata è finalizzata al perseguimento dei seguenti obiettivi di carattere 

“strategico”: 

• avviare e rafforzare la rappresentatività del territorio di riferimento e le modalità di concertazione 

territoriale per il tramite dell’istituzione di una forma sovracomunale; 

• definire, in maniera unitaria e condivisa, il quadro programmatico di riferimento per il territorio 

interessato e l’individuazione degli specifici interventi; 

• facilitare l’ottimizzazione e la razionalizzazione dell’azione amministrativa degli Enti locali compresi 

nell’ambito territoriale di riferimento mediante la costituzione e il funzionamento di un ufficio comune 

che assolva anche alla funzione di selezione degli interventi che si intendono realizzare da parte degli 

Enti interessati; 

• utilizzare, per le procedure attuative degli interventi proposti dagli Enti compresi nell’ambito territoriale 

di riferimento, preferibilmente, anche se non esclusivamente, la Centrale Unica di Committenza del 

Comune che viene individuato come “capofila” del raggruppamento territoriale, che abbia i requisiti di 

legge per la qualificazione secondo i parametri previsti dalla normativa vigente; 

• rafforzare il tessuto produttivo locale mediante l’erogazione di investimenti e servizi per accrescerne la 

competitività; 

• favorire la cura del territorio sia in termini di capacità di offrire servizi culturali e ricreativi all’interno di 

spazi e luoghi attrattivi, anche dal punto di vista turistico; 

• promuovere e garantire la transizione ecologica e digitale del territorio; 

• garantire la sinergia/complementarità degli interventi finanziati con le diverse modalità; 

 

EVIDENZIATO che: 

- data la complessità della materia sono necessarie conoscenze multidisciplinari specialistiche 

indispensabili per garantire la buona riuscita dell'iniziativa in questione, ovviamente non tutte presenti 

all'interno delle Amministrazioni comunali coinvolte; 

- è necessario individuare un capofila del gruppo dei Comuni interessati, che organizzi e gestisca i 

procedimenti, atti, provvedimenti e risorse finalizzate alla programmazione del complesso delle 

politiche di sviluppo territoriale a valere sulla politica unitaria di coesione in essere; 

- il Conseil de la Plaine ha deciso di individuare in Aosta il Comune capofila; 

 

ESAMINATA l’allegata bozza di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Aosta e i Comuni 

aderenti del Conseil de la Plaine per la gestione in forma associata delle politiche di sviluppo locale di area, 

composta da n. 11 articoli; 

 

VISTI gli articoli 104, 107 e 110 della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in 

Valle d'Aosta”; 

 

VISTO l’articolo 18 della Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 

RITENUTO opportuno approvare la bozza di convenzione in argomento; 

 

UDITO il Sindaco illustrare le motivazioni della presente deliberazione; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49bis, comma 2 della legge regionale 

7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi dell’art. 19-ter, 

comma 4 dello Statuto comunale reso dal Segretario; 

 



 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario e contabile 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di 

contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

Consiglieri presenti      n.  

Consiglieri votanti          n.  

VOTI favorevoli      n.  

VOTI contrari:       n 

ASTENUTI         n 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

DI RICHIAMARE e approvare la premessa narrativa della presente che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

DI APPROVARE la bozza di convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Aosta e gli enti 

aderenti, composta da n. 11 articoli e allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

finalizzata a esercitare in forma associata le competenze attribuite a tutti i Comuni per l’attuazione delle 

politiche di sviluppo locale di area, in particolare per tutte le attività finalizzate alla definizione della 

strategia territoriale e dei relativi progetti consequenziali; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, il comune capofila è individuato nel Comune di Aosta a 

cui sono affidati i compiti di cui al citato art. 4 della bozza di convenzione allegata; 

 

DI DELEGARE, ai sensi dell’art. 3, comma 1), lettera a) della bozza di convenzione allegata, all’Ente 

capofila, Comune di Aosta, le funzioni amministrative del caso; 

 

DI DARE ATTO che si provvederà a censire, con successive comunicazioni, prioritariamente i fabbisogni 

del territorio al fine di dare impulso alla predisposizione della programmazione di area; 

 

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 3, comma 1), lettera c) della bozza di convenzione allegata, tra i propri 

dipendenti quale referente responsabile con cui confrontarsi per quanto di competenza dell’ente interessato il 

Segretario che potrà avvalersi dei dipendenti degli uffici; 

 

DI PRENDERE ATTO, in particolare, degli obblighi di cui all’art. 6 dell’allegata convenzione; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi, nonché ad apportare alla 

stessa, con il consenso dei Comuni aderenti, le eventuali modifiche non sostanziali ritenute necessarie e/o 

opportune in sede di stipula della stessa; 

 

DI DARE ATTO che la spesa conseguente alla presente deliberazione, quantificata in € 500,00 annui per il 

triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 7 comma 1 dell’allegata convenzione, trova copertura nel bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizi 2024, 2025 e 2026, alla Missione 18, Programma 1, capitolo 10203021, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Aosta; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 

stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”. 



 

 

 

 

 


